1 [13]] *om.* K

8 sua] *corr. ex suam* K

12 negare] *negante* K

13 esse] *est* K

16 infinitum moveri] *inv.* K

19 infinitum] *finitum* K

23 Conimbricenses] *Connibricenses* K

25 ponunt ... pag. 108, lin. 1 Tertio,] *om.* K

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
	Tertio, contradictoria ista de eodem infinito, an per rationem tantum nostram, an vero re ipsa etiam posse convenire intelligunt?	
5 10	Si primum, nihil agunt hoc enim et de quacunque finita et existente re dici potest, lapis v.g. ratione <i>qualitatis</i> , vel quantitatis, vel ubicationis moveri potest, ratione vero solius materiae vel formae, vel quod <i>praecisae</i> substantiae est, moveri non potest.	Якщо беремо перше твердження, то вони нічого не кажуть, бо так можна говорити про будь-яку існуючу скінченну річ. Камінь, наприклад, може змінюватися щодо якості і кількості, або місця перебування, а стосовно всієї матерії або форми, або того, що належить до самої субстанції (до самого буття) не може змінюватися.
15	Verum <i>hoc</i> quid ad rem? Quod si re ipsa etiam tales contradictiones convenire posse contendunt, novum gratis fingunt mysterium.	Це справді відноситься сюди, якщо допускати, що в дійсності існують такі суперечності. І тому недоцільними є нові видумки.
20	Alii apud Arriagam medium spatium intercisae lineae infinitae dicunt posse impleri a Deo vel producendo novas partes lineae, vel easdem rarefaciendo, vel replicando.	Інші так само, як і Арріага, твердять, що цей проміжок перетятої лінії бог може заповнити, або завдяки створенню нових частин лінії, або через розтягнення попередніх.
25	Contra est primo, quia nihil aliud dicunt isti authores, nisi non posse Deum unire istas lineas duas. Non video, quam ob aliam rationem, nisi quod ipsi non possunt solvere argumentum, quod durum est.	Я проти цього: по-перше, тому, що нічого іншого не кажуть ці автори, крім того, що бог не може з'єднати тих двох ліній. Я не бачу жодної іншої підстави, хіба ту, що вони самі не можуть розв'язати цього питання, яке є важким.
	Secundo, quod vero assignent aliquos modos insolitae unionis, hoc ideo tantum dicunt, ne taceant.	По-друге, вони тому наводять всякі способи незвичайного з'єднання, щоб лише щось говорити і не мовчати.
30	Num enim neganda potentia Deo est unire illas lineas eo modo, quo alias quascunque unire solet?	Бо чи слід заперечувати, що бог може з'єднати ці лінії в такий самий спосіб, як з'єднують і інші.

- 7 qualitatis vel quantitatis] *inv.* K
 12 hoc] haec K
 12 quod] quid K
 12 re ipsa] *inv.* K
 17 intercisae] intercise K
 19 vel] aut K
 22 unire] *corr. ex* punire K
 27 unionis] *corr. ex* uniones K
 27 insolitae unionis] *inv.* K

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
5	Arriaga, qui superiorem responsionem reprehendit, videtur sibi melius respondere, dicendo infinitas illas lineas moveri posse et locum deserere, non ideo tamen finitas evasuras, quia, ut ante ipse docuit, infinitum illi potest claudi duobus punctis, seu inter duas unitates comprehendi.	Арріага, який оспорує попередню відповідь, уявляє собі, що його відповідь є кращою, коли він говорить, що нескінченні лінії можуть рухатися і залишати місце, але не стануть скінченними. Адже недавно він сам навчав, що нескінченне, може бути обмежене двома точками або може перебувати між двома інтервалами.
10 15	Quod axioma dupliciter probat. Primo, quia inter hominem et lapidem infinitae inaequales creaturarum sunt species. Secundo, quia si Deus crearet virgam infinitam habentem initium, et postea bifariam secaret, prima medietas esset infinita, et tamen haberet duos terminos.	Це твердження доводить двояко: перше, якщо б бог створив безконечну гілку, що має початок і потім розтяв її на дві частини, то перша половина була б нескінченною і мала б в той же час дві межі.
20	Respondetur primo ad utrumque: contra Aristotelis et contra omnium sententiam /P-112v/ docet Arriaga infinitum moveri posse, adeoque calcitrat adversus stimulum.	Відповідаю спочатку на обидва аргументи, як проти Арістотеля так і проти інших: /112зв./ Арріага вчить, що нескінченне може змінюватись і тому противитися стимулові.
	Respondeo secundo ad primum, negando inter hominem et lapidem infinitas esse rerum species inaequales, ut et ante negavimus.	Відповідаю, по-друге, заперечуючи перший аргумент, що не існує нескінченно неоднакових видів речей між людиною і каменем, як \215\ ми вже сказали раніше.
25 30	Ad secundum, meram esse Arriagae hallucinationem, putat enim posse infinitam virgam creari a Deo, at de hoc quaestio est. Et qui id posse negant, negant ideo, quia sequeretur habituram illam duos terminos. /K-118/	Щодо другого аргументу, то дивною є балаканина Арріаги, який думає, що бог може створити нескінченну галузку, а саме про це йде мова. А ті, хто це аперечує, заперечують тому, що із думки, яка спростовується впливає відсутність у гілці двох меж.

1 Arriaga] *praem.* [13] K

3 illas lineas] *inv.* K

9 axioma] *corr.* K

9 dupliciter] *om.* K

11 creaturarum] *om.* K

11 species] creaturarum *add.* K

12 crearet] *v.g. add.* K

22 esse] *om.* K

25 meram] *miram* P

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
/127/ Арріага, який заперечує щойно наведену відповідь, здається, що відповідає краще, говорячи: ті безконечні лінії можуть рухатися і міняти місце. Не бачу, однак, як, коли конечні закінчуються, тому що, як перед тим сам вчив, безконечне може бути закритим двома пунктами, або бути між двома єдностями, а саме: якщо було б безконечне в числі,	Arriaga, qui superiorem responsionem reprehendit, videtur sibi melius respondere, dicendo infinitas illas lineas moveri posse et locum deserere, non ideo tamen finitas evasuras, quia, ut ante ipse docuit, infinitum illi potest claudi duobus punctis, seu inter duas unitates (<i>si scilicet fuisset infinitum in numero</i>) comprehendi.	5
– каже, що цю аксіому треба розуміти подвійно. По-перше: тому що між людиною і каменем є безконечні неоднакові види створінь. По-друге: тому що коли бог створив би, наприклад, безконечну смугу, яка б мала початок, і після того розділив її навпіл, то перша половина була б безконечною і все ж мала б дві межі.	Quod axioma dupliciter probat. Primo, quia inter hominem et lapidem infinitae inaequales sunt species creaturarum. Secundo, quia si Deus crearet v.g. virgam infinitam habentem initium, et postea bifariam secaret, prima medietas esset infinita, et tamen haberet duos terminos.	10 15
Відповідаю, по-перше: на обидва [аргументи] проти Аристотеля і проти думки всіх [авторів] Арріага вчить, що безконечне може рухатися, і тому суперечить проти стимулу.	Respondetur primo ad utrumque: contra Aristotelis et contra omnium sententiam docet Arriaga infinitum moveri posse, adeoque calcitrat adversus stimulum.	
Відповідаю, по-друге: на перший [аргумент]: – заперечуючи, що між людиною і каменем є безконечні неоднакові види речей, як ми й заперечували попередньо;	Respondeo secundo ad primum, negando inter hominem et lapidem infinitas rerum species inaequales, ut et ante negavimus.	20
на другий: дивним є марення Арріаги, бо вважає, що богом може бути створена безконечна смуга, а питання є про те, і хто може це заперечити, заперечує, тому що виходить, що вона має дві межі.	Ad secundum, meram esse Arriagae hallucinationem, putat enim posse virgam infinitam creari a Deo, at de hoc quaestio est. Et qui id posse negant, negant ideo, quia sequeretur habituram illam duos terminos.	25